53. IDEM libro XX. *Quaestionum*.—Non est cogendus heres suspectam adire hereditatem ab eo, cui libertas a legatario, hereditas ab herede relicta est, quum status hominis ex legato pendeat, et nemo se cogatur adstringere hereditariis actionibus propter legatum; quid enim, si inter moras non manumittente legatario servus decesserit? Si autem vivo testatore legatarius decesserit, benigne

53. EL MISMO; *Cuestiones*, libro XX.—El heredero no ha de ser obligado áadir la herencia sospechosa por aquél á quien se le legó la libertad á cargo del legatario, y la herencia á cargo del heredero, porque el estado del esclavo pende del legado, y nadie es obligado á sujetarse por causa de un legado á las acciones de la herencia; porque ¿qué se dirá si no manumitiéndo el legatario hu-

(1) agenti, *Hal.*

(2) relegatur, *la Vulg.*

(3) quarta, *Hal.* y *la Vulg.*

(4) paelegatae, *Hal.*

(5) fidelcommissariam hereditatem, *la Vulg.*

respondetur, cogendum adire, quum in ipsius sit potestate, manumisso restituere hereditatem.

**54. IDEM libro XIX. Quaestionum.** — Titius rogatus est, quod ex hereditate superfluisse, Maevio restituere; quod medio tempore alienatum, vel deminutum est, ita quandoque peti non poterit, si non intervertendi fideicomissi gratia tale aliquid factum probetur; verbis enim fideicomissi bonam fidem inesse constat. Divus autem Marcus, quum de fideicommissaria hereditate cognosceret, his verbis: «quidquid ex hereditate mea superfluerit, rogo restituas», et viri boni arbitrium inesse credidit; iudicavit enim, erogationes, quae ex (1) hereditate factae dicebantur, non ad solam fideicommissi diminutionem pertinere, sed pro rata patrimonii, quod heres proprium habuit, distribui oportere; quod mihi videtur non tantum aequitatis ratione, verum exemplo quoque motus fecisse. Quum enim de conferendis bonis fratribus ab emancipato filio quaereretur, praecipuum (2) autem, quod in castris fuerat acquisitum militi, relinqui placeret (3), consultus Imperator, sumtus, quos miles fecerat, non ex eo tantummodo patrimonio, quod munus collationis pati debuit, sed pro rata etiam castrensis pecuniae decideret oportere (4) constituit. Propter huiusmodi tractatus Maevius fideicomissi nomine cautionem exigere debet; quod eo pertinet, non ut ex stipulatione petatur, quod ex fideicommissio peti non poterit, sed ut habeat fideiussores eius quantitatis, quam ex fideicommissio petere potuit.

**55. IDEM libro XX. Quaestionum.** — Si patroni filius extrario restituerit ex Trebelliano hereditatem, operarum actio, quae transferri non potuit, apud heredem manebit; nec ei nocebit exceptio, quum eadem prodesse non posset ei, qui fideicommissum accepit; et generatim ita respondendum est, non summoveri heredem, neque liberari ex his causis, quae non pertinent ad restitutionem.